[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет  Чёлмужского сельского поселения

ХVII СЕССИЯ  IV  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 17 марта 2021 года №_123.

д. Чёлмужи

О внесении изменения в «Положение о гарантиях и компенсациях для отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава Чёлмужского сельского поселения Совет Чёлмужского сельского поселения

Решил:

1. Внести в Положение о гарантиях и компенсациях для отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», утвержденное, решением Совета Чёлмужского сельского поселения от 24.04.2014 № 32 (с изменениями, утвержденными Решением Совета Челмужского сельского поселения № 99 от 27.08.2020 года), изменение, изложив пункт 5 в следующей редакции:

«5. Процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях выплачивается в размере 80 процентов с первого дня работы в районах Крайнего Севера и в размере 50 процентов с первого дня работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера.».
             2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета

Чёлмужского сельского поселения

С.А. Данильев

Глава Чёлмужского сельского поселения

А.В. Абрамов

	Антикоррупционная экспертиза проведена

УТВЕРЖДЕНО

решением V сессии Совета Чёлмужского сельского поселения III созыва от 24.04.2014 года  № 32 с изменениями, утвержденными решением XIV сессии Совета Чёлмужского сельского поселения IV созыва от 27.08.2020 г. № 99, решением XVII сессии Совета Челмужского сельского поселения от 17.03.2021 года № 123.

ПОЛОЖЕНИЕ

о гарантиях  и компенсациях для отдельных категорий граждан,

проживающих на территории муниципального образования

«Чёлмужское сельское поселение»

1. Действие настоящего Положения распространяется на граждан, проживающих в районах приравненных к районам Крайнего Севера, на территории муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение» и являющихся работниками организаций, финансируемых из местного бюджета, а также лиц, получающих пособия, стипендии и компенсации за счет средств местного бюджета.

         Гарантии и компенсации, установленные настоящим Положением, являются расходными обязательствами муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение».

 2. Лицам, работающим в организациях, финансируемых из местного бюджета, расположенных на территории муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», оплачивается за счет средств организации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, стоимость проезда в пределах территории Российской Федерации для медицинских консультаций или лечения при наличии соответствующего медицинского заключения, если соответствующие консультации или лечение не могут  быть предоставлены по месту проживания.

3. Лица, работающие в организациях, финансируемых из местного бюджета, расположенных на территории муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», имеют право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя (организации, финансируемой из местного бюджета) проезд к месту использования отпуска в пределах территории Российской Федерации и обратно любым видом транспорта, в том числе личным (за исключением такси), а также на оплату стоимости провоза багажа до 30 килограммов.

Размер компенсации вышеуказанных расходов (включая расходы по проезду членов семей работников) производится в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше размера, установленного муниципальными правовыми актами.

Выплаты, предусмотренные в настоящем пункте, являются целевыми и не суммируются в случае, если работник своевременно не воспользовался своим правом на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно и провоза багажа.

Гарантии и компенсации, предусмотренные настоящей статьей, предоставляются работнику организации, финансируемой из местного бюджета муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», только по основному месту работы.

Порядок, размер и условия компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, расположенных на территории муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение» и  финансируемых из местного бюджета, устанавливаются Администрацией муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение».

4. Лицам, заключившим трудовые договоры о работе в организациях, финансируемых из местного бюджета, расположенных на территории муниципального образования «Чёлмужского сельского поселения», и прибывшим в соответствии с этими договорами из других регионов Российской Федерации, за счет средств работодателя предоставляются следующие гарантии и компенсации:

· единовременное пособие в размере двух должностных окладов (месячных тарифных ставок) и единовременное пособие на каждого прибывающего с ним члена его семьи в размере половины должностного оклада (половины месячной тарифной ставки) работника;

· оплата стоимости проезда работника и членов его семьи в пределах территории Российской Федерации по фактическим расходам, а также стоимости провоза багажа не свыше пяти тонн на семью по фактическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозки железнодорожным транспортом;

· оплачиваемый отпуск продолжительностью семь календарных дней для обустройства на новом месте.

Право на оплату стоимости проезда и стоимости провоза багажа членов семьи сохраняется в течение одного года со дня заключения работником трудового договора в данной организации в указанных районах и местностях.

Гарантии и компенсации, предусмотренные в настоящем пункте, предоставляются работнику организации, финансируемой из местного бюджета муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», только по основному месту работы.

5. Процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях выплачивается в размере 80 процентов с первого дня работы в районах Крайнего Севера и в размере 50 процентов с первого дня работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера.